第１０回理事会議事録

令和７年５月１３日（火）１０：２８～１２：０２

広島県ＰＴＡ連合会事務局

（定数確認）

会則第３９条により、理事の出席者数１４名、委任状３名、計１７名で、理事２分の１以上の出席となり、

理事会は成立。

１ 開会 会長挨拶

   座長（会長） 司会（渡辺副会長） 記録（事務局） 議事録署名人（大儀）（早川）

        ※会則第 40 条           ※会則第 42 条

資料 広島県ＰＴＡ連合会会則

２ 本日の日程説明

（１）日程説明

   〇５月１３日の日程

・10：00～10：30 三役会

    ・10：30～12：00 理事会

    ・13：30～    評議員会

    ・14：30～    役員選考委員会

３ 報告事項等

（１）日本ＰＴＡ全国協議会関係

（２）第５５回日本ＰＴＡ中国ブロック研究大会広島市大会について

     令和７年４月１７日に各郡市Ｐ連宛案内送付済

     本大会は、各県や郡市Ｐ連で参加者のとりまとめをせず、参加者個人が大会ＨＰから参加申

込する。

（３）渉外活動報告

４ 主な協議・確認事項

（１）経過報告・今後の予定確認

（２）各委員会報告

    ①総務

    ②教育研修

    ③広報

（３）令和７年度県Ｐ理事・監事候補並びに退任役員の確認

     確認していただく。

（４）県Ｐ連功労者表彰被表彰者名簿（案）

（結論）挙手多数により承認。

（５）評議員会、総会・会長研修会・交流会について

① 評議員会・定例総会資料

  ・ 令和６年度県Ｐ理事・監事並びに令和７年度県Ｐ理事・監事候補者は、服装はジャケッ

ト着用・ネクタイなし。6/4運営要項を事前によく確認して当日持参する。

② 5/13評議員会進行表確認（時間・シナリオ・役割）

・ 役割の変更があるので、あらためてご自分の役割を確認しておいていただく。

③ 6/4定例総会進行表確認（時間・シナリオ・役割）

・ 役割の変更があるので、あらためてご自分の役割を確認しておいていただく。

     ・ 基本、令和７年度理事・監事候補者には、同じ郡市Ｐ所属の令和６年度理事・監事と一

緒に動いてもらう。わからない人は、受付をしていただく。

④ 6/4会長研修会進行表確認（時間・シナリオ・役割）

・ 役割の変更があるので、あらためてご自分の役割を確認しておいていただく。

⑤ 6/4交流会進行表確認（時間・シナリオ・役割）

・ 役割の変更があるので、あらためてご自分の役割を確認しておいていただく。

（６）広報紙コンクール奨励賞の賞状の文案とサイズについて

   （結論）次のことについて、挙手多数により承認。

        ・ 今後も奨励賞を出す。

・ 奨励賞の賞状サイズはＡ４にし、文案は提案どおりとする。

        ・ 優秀賞は、今までどおりとする。

（７）令和７年度第５１回広島県ＰＴＡ研究大会実践発表団体について

     ４月理事会を受けて、福山市立光小学校ＰＴＡに確認したところ、基本スタンスは、「ＰＴＡ

    による活動実践の発表」とし、発表を聞いた各地のＰＴＡ会員が、自校で取り組む参考にする

ことができるようにする、とのことだった。

   （結論）福山市立光小学校ＰＴＡに実践発表を依頼することを挙手多数により承認。

    □ 実践発表者にどのくらい時間がいるか確認して、設置・撤去含め 15分間で足りないという

ことであれば、記念講演講師と相談するか、大会開始時間をずらす等対応する。

（８）会費の見える化について

（結論）修正したものについて、次のとおり挙手多数により承認

・ 各郡市Ｐ連に送付する。

・ 県Ｐ新聞に掲載する。

・ 令和７年度県Ｐ総会資料に追加する。

（９）連絡システムについて

案内チラシ（案）について、５月２３日までに意見を県Ｐ事務局に知らせる。

   （結論）次のとおり挙手多数により承認

・ 令和７年６月定例総会で案内チラシを配布する。

・ 案内チラシの内容や連絡システムのルールづくりは、三役に一任する。

（10）その他

５ 連絡事項

（１）広島県ＰＴＡ団体保険支払実績

６ 回覧

７ 配布資料

８ その他

９ 閉会  柏崎副会長